24 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.876 Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2024

PORTARIA N° 606 DE 27 DE JUNHO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235/1997, publicado
em 18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795/2020, em seu Art. 3º, § 3º;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/675489.
RESOLVE:
PRORROGAR a contar de 31.05.2024, a CESSÃO de servidores da Secreta-
ria de Estado de Saúde – SESPA à Fundação Santa Casa de Misericórdia do
Pará, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o Órgão de destino,
conforme relação abaixo.

N° MATRÍCULA NOME CARGO

01 94331/1 MARIA DE NAZARÉ FALCÃO DA SILVA ENFERMEIRO

02 54182991/3 DEBORA KEILA DO NASCIMENTO ALMEIDA FISIOTERAPEUTA

03 57191217/1 ELICINEZ RODRIGUES PRAZERES ASSISTENTE SOCIAL

04 5118816/2 MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO FERREIRA MÉDICO

05 5303966/2 RUTH DAVI DE GOIS ENFERMEIRO

06 57197590/1 TATIANE PATRICIA SILVA FRANCO AGENTE ADMINISTRATIVO

07 57193920/2 ANDREIA FERREIRA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
27.06.2024.
 IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 605 DE 27 DE JUNHO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235/1997, publicado
em 18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795/2020, em seu Art. 3º, § 3º;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/700048.
RESOLVE:
PRORROGAR a contar de 31.05.2024, a CESSÃO de servidores da Secreta-
ria de Estado de Saúde – SESPA à Fundação Santa Casa de Misericórdia do
Pará, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o Órgão de destino,
conforme relação abaixo.

N° MATRÍCULA NOME CARGO

01 5241260/2 ANA CARMEN PEDREIRA DE ALBUQUERQUE RABELO ODONTOLOGO

02 57206419/1 BENEDITA DA SILVA MAIA SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM

03 57214094/1 CLEIDE TAVARES DA SILVA ENFERMEIRO

04 54191483/1 DAYVISON GABRIEL MENESES SILVA TECNICO EM RADIOLOGIA

05 57207693/1 EDINEIA NASCIMENTO DE BRITO TECNICO DE ENFERMAGEM

06 57234086/1 ISRAELLE DE NAZARE MERCO DA COSTA TECNICO DE ENFERMAGEM

07 57207908/1 JANAINA RAMOS RUFINO TECNICO DE ENFERMAGEM

08 54191099/1 LAURO CESAR CARDOSO VIANA TECNICO EM RADIOLOGIA

09 57208639/1 LIDIANE COLARES MEDEIROS TECNICO DE ENFERMAGEM

10 3157121/1 MARCELA LOPES DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

11 57206484/1 MARINEZ DA COSTA PEREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM

12 5304326/1 NATALINA DA SILVA CARNEIRO TECNICO DE ENFERMAGEM

13 5304326/1 NELCILENE DA LUZ MONTEIRO TECNICO DE ENFERMAGEM

14 54194588/1 ROSINALVA DE NAZARE BAIA CORREA AGENTE DE PORTARIA

15 5136342/1 SERGIO LOPES DA SILVA TECNICO EM RADIOLOGIA

16 57206415/1 SUZEANE CAMPOS DE SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM

17 5900659/1 SUZY ROCHA DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM

18 57231585/1 TEREZINHA CORREA BARBOSA TECNICO DE ENFERMAGEM

19 54192920/1
 VERA LUCIA DA SILVA MUNIZ AGENTE DE ARTES PRATICAS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
27.06.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1091416
PORTARIA N° 1.044, DE 28 DE JUNHO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 411, de 14/05/2024, que

PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 006/2024, do 35º PSS/SESPA e seus itens
3.1.6, 7.3 (não comparecerimento).
R E S O L V E:
I - DESCLASSIFICAR o candidato relacionado abaixo,

N° inscrição Nome do candidato Cargo Município Motivo

20240365451011 Ezequiane Cordeiro Dalminech Médico Marabá item 7.3

II - CONVOCAR o candidato relacionado abaixo, dentro da ordem de clas-

N° inscrição Nome do candidato Cargo Município Nota

20240365550644 Marcos Vinicius Brito de Oliveira Médico Marabá 7.40

O candidato CONVOCADO deverá comparecer nos dias 01 e 02 de julho de

página do certame, munidos dos documentos comprobatórios listados no

Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28.06.2024
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1091867
PORTARIA N° 0626, DE 28 DE JUNHO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50, de 17.01.2006
(DOE nº. 30.605, de 19.01.2006),
CONSIDERANDO determinação superior constante no PAE nº
2024/2098992.
RESOLVE:
REMOVER EX-OFFÍCIO, o servidor MARCELO FERREIRA DE SOUZA, cargo
ADMINISTRADOR, matrícula nº 57197202/1, da Divisão de Prestação de
Contas para o 7º Centro Regional de Saúde - Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
28.06.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 1091863

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 045 DE 21 DE JUNHO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo PAE nº. E-2024/2142924.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor MANOEL RODRIGUES DE MIRANDA, matrícula nº. 5103134/1, cargo
de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º
Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio,
correspondente ao Triênio de 02.10.2019 a 01.10.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 31.07.2024 a 29.08.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.06.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 831 DE 26 DE JUNHO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. E -2024/2198358
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora ANDRESSA BELTRÃO GUIMARÃES HADAD, matrícula nº.
54189798/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo,
Lotada no Departamento de Atenção à Saúde, goze 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.04.2017 a 19.04.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.08.2024 a 04.09.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.06.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 830 DE 26 DE JUNHO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº E - 2024/2116706.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora MARLY MADALENA BATISTA MOREIRA, matrícula nº. 3151735/2,
cargo de Datilógrafo, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada no
Gabinete do Secretário, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 01.03.2011 à 28.02.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01.08.2024 à 29.09.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.06.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 829 DE 26 DE JUNHO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. E -2024/2197747.